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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

          Καλλιθέα,  16/03/2017          

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 

      Αριθμός απόφασης:  2031   

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604534 
ΦΑΞ                  : 2131604567   

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.    Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.     Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ.      Του Π.Δ. 111/14 (ΦΕΚ Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπ. Οικονομικών». 

δ.    Του άρθρου 6 της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄865, 1079 και 1846)  Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε.  Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

στ.  Της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την με αριθ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/ 30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 16/11/2016 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………….  

ενδικοφανή προσφυγή του ……………….. ………………. του ………………….., ΑΦΜ 

………………. και της ………………… -  ………………. ………………… του ………………, ΑΦΜ 

……………………, κατοίκων ……………….  επί της οδού  ……………….. & ……………… , κατά 

της με ημερομηνίας έκδοσης 20/10/2016 και με αριθμ. ειδοπ. ………….. Πράξης Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου της ΓΓΔΕ, φορολογικού έτους 2015, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά  έγγραφα.  
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5. Τη με ημερομηνία έκδοσης 20/10/2016 και με αριθμ. ειδοπ. …………… Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου της ΓΓΔΕ, φορολογικού έτους 2015, της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ ΧΑΝΙΩΝ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της ημερομηνία κατάθεσης 16/11/2016 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………….. ………………. του ………………….., ΑΦΜ 

………………. και της ………………… -  ………………. ………………… του ………………, ΑΦΜ 

……………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμ. ειδοποίησης ……….. Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου της Γ.Γ.Δ.Ε., που 

εκδόθηκε την 20/10/2016, δυνάμει της με αρ. 190917 υποβληθείσης από τον προσφεύγοντα 

κοινής με τη προσφεύγουσα σύζυγό του, αρχικής ηλεκτρονικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2015, προσδιορίστηκε ποσό πληρωμής 3.863,25 € (Αρ.Χ.Κ.: ……/….).  

Στην εν λόγω δήλωση μεταξύ άλλων δηλώθηκε ως εισόδημα από κύριες συντάξεις α) το ποσό των  

18.062,50€ για τον προσφεύγοντα στο οποίο παρακρατήθηκε και αποδόθηκε φόρος ποσού  

1.401,81 ευρώ, και ομοίως παρακρατήθηκε και αποδόθηκε εισφορά αλληλεγγύης ποσού € 89,69 

και β) το ποσό των 18.562,50€ για την προσφεύγουσα στο οποίο παρακρατήθηκε και αποδόθηκε 

φόρος ποσού  1.487,19 ευρώ, και ομοίως παρακρατήθηκε και αποδόθηκε εισφορά αλληλεγγύης 

ποσού € 92,13, με βάση την ηλεκτρονική αποστολή των αρχείων βεβαιώσεων αποδοχών από το 

Υπουργείο Οικονομικών, Γενική Διεύθυνση Συντάξεων (ΠΟΛ. 1274/2015). Προς τούτο τα ποσά 

αυτά ήταν προσυμπληρωμένα στα πεδία 303, 304, 313, 314, 315, 316,  333 και 334 του εντύπου 

Ε1 της φορολογικής δήλωσής τους. 

 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν να ακυρωθεί και  να 

επανεξεταστεί η προσβαλλόμενη πράξη, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

 Η εκκαθάριση είναι εσφαλμένη καθώς για τον πρώτο εκ των προσφευγόντων προσμετρήθηκε 

αβάσιμα το ποσό των 5.253,48€ και για την δεύτερη το ποσό των 5.405,52€ που αφορούν 

μηνιαίες παρακρατήσεις από την σύνταξη τους ως αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά. 

Επομένως εσφαλμένα στον κωδικό 303 αναγράφεται ως φορολογητέο το ποσό των 

18.062,50€ αντί του ορθού 12.809,02 και στον κωδικό 304 αναγράφεται ως φορολογητέο το 

ποσό των 18.562,50€ αντί του ορθού 13.156,74. 

  Τα ποσά αυτά δεν τους έχουν καταβληθεί ώστε να θεωρούνται φορολογητέο εισόδημα. 

 Οι πραγματοποιηθείσες σε βάρος τους το 2015 περικοπές, εμπεριέχουν επιστρεπτέους 

φόρους που έχουν καταβάλει ήδη από το 2010 και εντεύθεν. Επομένως αντί να τους 

επιστραφούν και μάλιστα εντόκως οι οφειλόμενοι φόροι ξανά φορολογούνται το έτος 2016. 
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Επειδή, στις παρ.1 και 3 του άρθρου 12 του ν.4172/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται: 

1. Το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης φύσεως 

εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, παρελθούσας ή 

μελλοντικής εργασιακής σχέσης. 

3. Ως ακαθάριστα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις θεωρούνται τα εξής: 

α) ημερομίσθιο, μισθός, επίδομα αδείας, επίδομα ασθενείας, επίδομα εορτών, αποζημίωση μη 

ληφθείσας άδειας, αμοιβές, προμήθειες, επιμίσθια και φιλοδωρήματα, 

β) επιδόματα περιλαμβανομένων του επιδόματος κόστους διαβίωσης, του επιδόματος ενοικίου, της 

αποζημίωσης εξόδων φιλοξενίας ή ταξιδίου, 

γ) αποζημίωση εξόδων στα οποία έχει υποβληθεί ο εργαζόμενος ή συγγενικό πρόσωπο του 

εργαζομένου, 

δ) παροχή οποιασδήποτε μορφής που λαμβάνει ο εργαζόμενος πριν την έναρξη της εργασιακής 

σχέσης, 

ε) αποζημιώσεις για τη λύση ή καταγγελία της εργασιακής σχέσης, 

στ) συντάξεις που χορηγούνται από κύριο και επικουρικό φορέα υποχρεωτικής ασφάλισης, καθώς 

και από επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο, 

ζ) το ασφάλισμα που καταβάλλεται εφάπαξ ή με τη μορφή περιοδικής παροχής στο πλαίσιο 

ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων, 

η) κάθε άλλη παροχή που εισπράττεται έναντι υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής 

εργασιακής σχέσης. 

«θ) Ποσοστό έως 35% των κερδών προ φόρων, το οποίο καταβάλλεται από τους Φορείς 

Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας στους εργαζόμενούς τους.» 

 

Επειδή, στα άρθρο 1§1 της ΠΟΛ. 1274/2015  με θέμα: «Τύπος και περιεχόμενο της βεβαίωσης 

αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και της 

βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα καθώς και υποβολή αυτών με τη 

χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου για το φορολογικό έτος 2015» 

ορίζεται: 

«1. Όσοι παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59, 61, 62 και 64 του ν. 

4172/2013, πλην των συμβολαιογράφων κατά την υπογραφή του συμβολαίου μεταβίβασης 

ακίνητης περιουσίας, έχουν υποχρέωση να χορηγούν σε Φυσικά και Νομικά Πρόσωπα και Νομικές 

Οντότητες στα οποία έγινε παρακράτηση, μοναδική βεβαίωση στην οποία αναγράφουν το σύνολο 

των αποδοχών από μισθωτή εργασία και συντάξεις, αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα 

και εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα που κατέβαλαν στο φορολογικό έτος και 

το φόρο που παρακρατήθηκε. Ίδια υποχρέωση υπάρχει και στις περιπτώσεις που δεν προκύπτει  

φόρος για παρακράτηση.» 
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Επειδή, στα άρθρο 5§§1,2 της ΠΟΛ. 1274/2015 ορίζεται: 

 «1. Τα στοιχεία που προβλέπεται να περιλαμβάνονται στις εκδιδόμενες βεβαιώσεις αποδοχών ή 

συντάξεων ή αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, 

τόκους, δικαιώματα φορολογικού έτους 2015, ο φόρος που παρακρατήθηκε επί αυτών καθώς και 

το ποσό της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 (ΦΕΚ Α` 152), 

υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω 

διαδικτύου (ΤΑΧΙS) και ανεξάρτητα από την τήρηση απλογραφικών ή διπλογραφικών βιβλίων και 

από τον τρόπο ενημέρωσής τους (μηχανογραφικά ή χειρόγραφα). 

2. Οι Δημόσιες Υπηρεσίες, τα Ν.Π.Δ.Δ. την υπηρεσία των οποίων ασκεί το δημόσιο και γενικά, 

όποιος παρακρατεί φόρο, υποβάλλουν υποχρεωτικά, τα παραπάνω στοιχεία της παραγράφου 1. 

Για την υποβολή αρχείου συντάξεων αρμόδιος φορέας είναι αποκλειστικά και μόνο η Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης (Η.ΔΙ.Κ.Α) για όσα ταμεία ασκεί την εποπτεία. 

Το αρχείο αμοιβών από εργόσημο υποβάλλεται αποκλειστικά και μόνο από τους αρμόδιους 

ασφαλιστικούς φορείς ΙΚΑ και ΟΓΑ. 

Για τους φορείς του Δημοσίου επισημαίνεται, ότι τυχόν διορθωτικές ή τροποποιητικές δηλώσεις 

υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο από τον ίδιο εκκαθαριστή, που έχει υποβάλλει τη σχετική 

αρχική δήλωση.» 

 

Επειδή, με το αριθμ. …………./2013 έγγραφό της,  η ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ, 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα: 

«Επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθεισών συντάξεων» απάντησε στην από 19.11.2013 αίτηση 

φορολογούμενου, αναφορικά με το παραπάνω θέμα, τα εξής:  

«1. Με το 2/7724/0022/24.2.06 έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Μισθών και Συντάξεων του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους έχει γίνει δεκτό, ότι σύμφωνα με τη νομολογία του Ελεγκτικού συνεδρίου 

(πράξη 1571/81 του Ι΄ Τμήματος, πρακτικά 27ης Γενικής Συνεδριάσεως της Ολομέλειας στις 

6.10.82), σε περίπτωση καταλογισμού σε υπάλληλο αχρεωστήτως ληφθέντων χρηματικών ποσών, 

τότε στο πρόσωπο αυτό καταλογίζεται μόνο το καθαρό ποσό που έλαβε (συν φόρο) και όχι τα 

ποσά που αποδόθηκαν σε τρίτους με μορφή κρατήσεων κ.λπ.  

2. Με την ΠΟΛ.1167/25.7.1990 διαταγή κοινοποιήθηκε η αρ.790/1989 γνωμοδότηση της 

Συνέλευσης των Προϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων που έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό 

Οικονομικών και σύμφωνα με την οποία η γένεση της αξίωσης του ενδιαφερομένου, για την 

επιστροφή του φόρου εισοδήματος που είχε καταβληθεί από αυτόν, γιατί αναλογούσε στο ποσό 

των αποδοχών που υποχρεώνεται διά καταλογισμού να επιστρέψει στο Δημόσιο, εξαρτάται από 

την ολοσχερή επιστροφή (από αυτόν) του εισοδήματος που αντιστοιχεί σε κάθε έτος χωριστά. Πριν 

από αυτή την επιστροφή, που πρέπει να αποδεικνύεται πλήρως, δεν μπορεί να υποβληθεί 

τροποποιητική δήλωση, για το αντίστοιχο έτος, ώστε να εκπεστεί το καταλογισθέν εισόδημα και να 

γίνει ανάλογη έκπτωση του μη οφειλομένου φόρου εισοδήματος. 

 3. Συνεπώς, όπως έχει γίνει δεκτό και με τα 1013244/199/Α0012/3.3.2009 και Δ12 

1139904ΕΞ2010 έγγραφά μας, σε περίπτωση επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθεισών 

αποδοχών ο δικαιούχος επιστρέφει το πληρωτέο ποσό με το οποίο πιστώθηκε σύμφωνα με τις 
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καταστάσεις μισθοδοσίας του (συν φόρο). Ο δε παρακρατηθείς φόρος τακτοποιείται με την 

υποβολή της ετήσιας δήλωσης φόρου εισοδήματος. Στη βεβαίωση αποδοχών που θα χορηγηθεί 

στο δικαιούχο θα αναγράφονται οι πραγματικές αποδοχές του, δηλαδή μειωμένες κατά το ποσό 

που οφείλει να επιστρέψει (πληρωτέο συν φόρο) καθώς και ο φόρος που του παρακρατήθηκε 

προκειμένου να συμψηφισθεί κατά την εκκαθάριση της δήλωσής του.  

4. Σύμφωνα με την αίτηση του φορολογουμένου καθώς και από το ανωτέρω σχετικό, ο……….. 

εξαιτίας αναπροσαρμογής της σύνταξής του, εισέπραξε αχρεώστητα για το χρονικό διάστημα από 

1.8.2012 έως 31.12.2012 το ποσό των 398,29 ευρώ, για το οποίο εκδόθηκε και σχετική απόφαση 

παρακράτησης σύμφωνα με την οποία ρυθμίστηκε ο τρόπος εξόφλησης της οφειλής του.  

5. Επειδή από την ανωτέρω σχετική βεβαίωση του ΓΛΚ δεν προκύπτει ότι ολοκληρώθηκε η 

ολοσχερής εξόφληση της ανωτέρω οφειλής του εν λόγω φορολογουμένου, παρά μόνο ρυθμίζεται ο 

τρόπος εξόφλησης αυτής, δεν μπορεί αυτή να γίνει δεκτή από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. προκειμένου ο 

φορολογούμενος να υποβάλλει τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το οικ. έτος 

2013 (χρήση 2012). Μόλις ολοκληρωθεί η επιστροφή της ανωτέρω οφειλής, τότε θα πρέπει να 

χορηγηθεί στο φορολογούμενο από την αρμόδια υπηρεσία, βεβαίωση αποδοχών στην οποία θα 

αναγράφεται η μείωση των πραγματικών αποδοχών του που αφορά το έτος 2012, δηλαδή το ποσό 

που επέστρεψε (πληρωτέο συν φόρος) καθώς και ο φόρος που ήδη του παρακρατήθηκε στο ίδιο 

έτος. Βάσει της χορηγηθείσας αυτής βεβαίωσης ο φορολογούμενος μπορεί να υποβάλλει 

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικ. έτους 2013 (χρήση 2012) και ο φόρος που 

του είχε παρακρατηθεί θα συμψηφισθεί κατά τη νέα εκκαθάριση της φορολογικής του δήλωσης. 

Τέλος, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1167/25.7.1990 ισχύει τριετής παραγραφή που αρχίζει από το τέλος 

του οικ. έτους που εξοφλήθηκε από τον υπόχρεο το ποσό των αποδοχών που είχε καταλογιστεί σε 

βάρος του.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, σύμφωνα με τα ηλεκτρονικά αρχεία που απέστειλε το Υπουργείο 

Οικονομικών, Γενική Διεύθυνση Συντάξεων, βάσει της ΠΟΛ. 1274/2015, προκύπτουν τα κάτωθι 

στοιχεία για τους προσφεύγοντες: 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΑΦΜ 

ΕΡΓΟΔ. 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

ΕΡΓΟΔΟΤΗ 

ΕΙΔΟΣ 

ΑΠΟΔΟΧΩΝ 

ΑΚΑΘΑΡ. 

ΑΠΟΔΟΧΕΣ 

ΦΟΡΟΛ. 

ΠΟΣΟ 

ΦΟΡΟΣ  

ΠΟΥ 

ΠΑΡΑΚΡ. 

ΕΙΔΙΚΗ 

ΕΙΣΦ. 

ΑΛΛΗΛ. 

ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ 

ΙΩΑΑΝΝΗΣ 

090165560 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΚΥΡΙΑ 

ΣΥΝΤΑΞΗ 

21.014,04 18.062,50 1.401,81 89,69 

ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗ 

ΛΟΥΠΑΣΑΚΗ-

ΜΑΡΙΑΝΘΗ 

090165560 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΥΡΙΑ 

ΣΥΝΤΑΞΗ 

21.623,04 18.562,50 1.487,19 92,13 

 

Επειδή, οι προσφεύγοντες με την υπό κρίση προσφυγή προσκομίζουν  το με αριθμ. πρωτ. 

……………./2014 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, Γενική Διεύθυνση Συντάξεων, 

που αποδέκτη έχει τον πρώτο εκ των προσφευγόντων με το οποίο μεταξύ άλλων πληροφορούνται 

ότι: «Για τον υπολογισμό της ανωτέρω διαφοράς σύνταξης έχουν ληφθεί υπ’ όψη (αφαιρεθεί) όλες 

οι κρατήσεις –μειώσεις- περικοπές (πλην φόρων). Μετά την ολοσχερή εξόφληση της οφειλής, 
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μπορείτε με αίτησή σας να ζητήσετε από την Δ/νση Διενέργειας Μεταβολών και Δειγματοληπτικών 

Ελέγχων επί των Πολιτικών, Στρατιωτικών και Πολεμικών Συντάξεων την έκδοση βεβαιώσεων 

αποδοχών προκειμένου να υποβάλλεται τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος για τα 

οικονομικά έτη στα οποία έχει υποστεί μειώσει το φορολογητέο εισόδημά σας. (σχετ. έεγ. 

1188462/2013 της Δ12-φορολ. Εισοδ.). 

Επειδή, με βάση τα προαναφερθέντα, τα ποσά των συντάξεων που έχουν προσυμπληρωθεί 

στους αντίστοιχους κωδικούς του Εντύπου Ε1 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2015, βάσει των ηλεκτρονικών αρχείων που απέστειλε η Γενική Διεύθυνση Συντάξεων στη 

ΓΓΔΕ σε κάθε περίπτωση μεταβάλλονται μόνο από τον ίδιο τον εκκαθαριστή, που έχει υποβάλλει 

τη σχετική αρχική δήλωση. 

Επειδή, επιπροσθέτως,  οι προσφεύγοντες μετά την ολοσχερή εξόφληση της οφειλής τους 

δύνανται να   υποβάλλουν τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος για τα οικονομικά 

έτη στα οποία ανάγεται η αχρεώστητη καταβολή των συντάξεων τους. (σχετ. έγρ. 1188462/2013 

της Δ12-Φορολ. Εισοδ.).  

Ως εκ τούτου, ο σχετικός ισχυρισμός τους ότι  τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά, δεν έπρεπε 

να προσμετρηθούν στο φορολογητέο εισόδημα τους έτους 2015 είναι αβάσιμος και απορρίπτεται.   

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 16/11/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………….. ………………. του ………………….., ΑΦΜ 

………………. και της ………………… -  ………………. ………………… του ………………, ΑΦΜ 

……………………. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση των υπόχρεων με βάση την παρούσα απόφαση:  

Φορολογικό Έτος 2015: 
Ποσό Πληρωμής: 3.863,25 €. 
Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την αριθμ. ειδοπ. ………….. Πράξη Διοικητικού 
Προσδιορισμού Φόρου  φορολ. Έτους 2015 .  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ TOY TMHMATOΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

 
 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 
 


